

Số: 924/KH-UBND

Hương Trà, ngày 29 tháng 03 năm 2024

KẾ HOẠCH

Về việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Thị uỷ năm 2023

Thực hiện Kế hoạch số 129-KH/TU, ngày 29/02/2024 của Thị uỷ về việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Thị uỷ năm 2023;

Căn cứ Quyết định số 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 của UBND thị xã Hương Trà về việc triển khai thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

UBND thị xã Hương Trà xây dựng kế hoạch khắc phục những hạn chế, khuyết điểm về nội dung phát triển kinh tế - xã hội cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu:

- Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp cụ thể để khắc phục những hạn chế, khuyết điểm trong việc lãnh đạo, điều hành, triển khai thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội được chỉ ra trong báo cáo kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Thị uỷ năm 2023.

- Xác định rõ nhiệm vụ, giải pháp cụ thể của từng cơ quan, đơn vị; phân công rõ trách nhiệm, nhất là trách nhiệm người đứng đầu của cơ quan, đơn vị; đồng thời kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện, kịp thời rút kinh nghiệm, điều chỉnh bổ sung hợp lý.

II. Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu: Nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, UBND thị xã đã phân công theo dõi, chỉ đạo thực hiện cho các cơ quan, đơn vị tại Quyết định số 01/QĐ-UBND ngày 02/01/2024 kèm theo Chương trình công tác, kế hoạch thực hiện các chương trình trọng điểm trong năm 2024 của thị xã. Về nội dung khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Thị uỷ năm 2023; UBND thị xã yêu cầu các cơ quan, đơn vị nghiên cứu nội dung Kế hoạch số 129-KH/TU, ngày 29/02/2024 của Thị uỷ để xây dựng kế hoạch của đơn vị, tổ chức thực hiện đúng nội dung, báo cáo có chất lượng, trọng tâm, trọng điểm và đúng thời gian theo yêu cầu; tập trung vào một số nội dung chính sau đây:

1. Phòng Kinh tế:

- Đôn đốc Nhà đầu tư xây dựng hoàn thiện hạ tầng thiết yếu cụm công nghiệp Bình Thành; hoàn thiện hồ sơ đề nghị tỉnh thành lập các cụm công nghiệp mới: Hương Xuân (58ha), Hương Văn 2 (24,3ha), mở rộng cụm công nghiệp Tứ Hạ

(giai đoạn 3, 17,7ha) trong năm 2024 để thu hút đầu tư; Xây dựng kế hoạch hỗ trợ phục hồi làng nghề truyền thống trên địa bàn, ưu tiên nguồn vốn khuyến công để tiếp tục hỗ trợ phát triển sản xuất các làng nghề trên địa bàn như: bún Vân Cù, bánh gói Hương Cần, dầu lạc Hương Văn... góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm.

- Phối hợp với các ngành và địa phương đưa vào khai thác, sử dụng chợ Bình Điền trong năm 2024, hỗ trợ Siêu thị Go! Và công tác xúc tiến đầu tư.

- Đẩy mạnh cơ cấu lại ngành nông nghiệp theo hướng phát triển nông nghiệp toàn diện, bền vững, thích ứng với biến đổi khí hậu; Phát triển một số vùng trồng cây dược liệu, cây ăn quả đặc sản, nhất là thanh trà, bưởi, các khu sản xuất rau an toàn và thu hút đầu tư sản xuất nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, VietGap tại Hương Xuân, Hương Chữ, Hương Vân và các xã miền núi.

2. Phòng Văn hóa thông tin

- Phối hợp với các ngành, UBND các phường, xã tham mưu UBND thị xã phát triển dịch vụ, du lịch tại các địa điểm thuận lợi có tiềm năng như tại Khe Đây - Bình Thành, suối Máu - Bình Tiến và trên các địa bàn phường Hương Xuân, Hương Chữ, Hương Vân, ...

- Triển khai có hiệu quả Đề án “*Lắp đặt thiết bị tập luyện thể dục, thể thao ngoài trời cho các thôn, tổ dân phố trên địa bàn thị xã Hương Trà đến năm 2025*”. Hoàn thành, phê duyệt Đề án đặt tên, đổi tên đường phố và công trình công cộng trên địa bàn thị xã.

3. Phòng Tài chính - Kế hoạch

- Tham mưu sử dụng hiệu quả các nguồn lực cho kế hoạch đầu tư công năm 2024; công tác giám sát, đánh giá đầu tư; giải ngân nguồn vốn; trong đó, chương trình mục tiêu quốc gia đảm bảo tiến độ và giải ngân vốn theo yêu cầu của UBND tỉnh.

- Tăng cường công tác xúc tiến đầu tư, kêu gọi đầu tư và tham mưu việc sáp nhập các Hợp tác xã có quy mô nhỏ lẻ, hoạt động không hiệu quả.

4. Phòng Tài nguyên Môi trường, Trung tâm phát triển quỹ đất: Tập trung tham mưu thị xã trong công tác đền bù, giải phóng mặt bằng, ưu tiên các dự án trọng điểm như: đường Ven Sông Bồ, Quảng trường trung tâm thị xã, Vía hè Quốc lộ 1A (đoạn Kim Trà – An Lỗ), Cụm công nghiệp Bình Thành, ...

5. Phòng Quản lý đô thị

- Công bố, công khai, cung cấp thông tin các Quy hoạch đã được phê duyệt trên địa bàn; Hỗ trợ, đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trọng điểm

trên địa bàn thị xã sớm đi vào hoạt động như: khu đô thị Tứ Hạ - Hương Văn, Siêu thị Go! góp phần thay đổi diện mạo đô thị.

- Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị liên quan trong việc lập các đồ án quy hoạch phân khu, chi tiết; rà soát, cập nhật các chỉ tiêu hạ tầng kỹ thuật và phát triển đô thị; thực hiện tốt phong trào xây dựng “*Tuyến phố văn minh đô thị*”.

6. Phòng Giáo dục và Đào tạo: Thực hiện các đề án về giáo dục, chuyển đổi số ngành giáo dục thị xã; Xây dựng nền giáo dục “*Trí tuệ, đạo đức và nghị lực*”; Rà soát quy hoạch mạng lưới trường lớp, trường đạt chuẩn quốc gia; tham mưu kịp thời các nội dung liên quan của ngành.

7. Trung tâm Y tế: Tiếp tục nâng cao trình độ chuyên môn, phát triển các dịch vụ, kỹ thuật y tế, chất lượng khám, chữa bệnh, phục vụ chăm sóc sức khỏe ban đầu cho Nhân dân.

8. Phòng Lao động Thương binh và Xã hội: Thực hiện tốt hơn công tác “Đền ơn đáp nghĩa”, chăm lo các đối tượng chính sách người có công, giải quyết các tồn đọng về chính sách đối với người có công; tham mưu UBND thị xã đầu tư xây dựng, sửa chữa các nghĩa trang liệt sĩ, các công trình đài, bia tưởng niệm trên địa bàn. Phối hợp với Trung tâm Giáo dục nghề nghiệp - Giáo dục thường xuyên, UBND các phường, xã tập trung đẩy mạnh các giải pháp hỗ trợ, tư vấn, hướng nghiệp, đào tạo nghề và giải quyết việc làm; xuất khẩu lao động. Thực hiện tốt công tác điều tra rà soát đánh giá đúng thực trạng hộ nghèo, hộ cận nghèo trên địa bàn thị xã.

9. Phòng Nội vụ: Đẩy mạnh cải cách hành chính; chấn chỉnh kỷ cương, kỷ luật hành chính; đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu; Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ.

10. UBND các phường, xã căn cứ Kế hoạch số 129-KH/TU, ngày 29/02/2024 của Thị uỷ về việc khắc phục hạn chế, khuyết điểm sau kiểm điểm tập thể, cá nhân Ban Thường vụ Thị uỷ năm 2023 xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện đồng thời chỉ đạo các bộ phận, đoàn thể địa phương mình quản lý, phân đầu khắc phục những khuyết điểm, hạn chế góp phần thực hiện thắng lợi kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024.

III. Tổ chức thực hiện:

1. Thủ trưởng các phòng, ban thị xã, Chủ tịch UBND các phường, xã:

- Tập trung chỉ đạo, điều hành quyết liệt, linh hoạt, hiệu quả các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này, tăng cường kiểm tra, đôn đốc, chịu trách nhiệm toàn diện trước UBND thị xã, Chủ tịch UBND thị xã về việc triển khai Kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

- Thực hiện kiểm điểm tiến độ, đánh giá tình hình, kết quả thực hiện Kế hoạch này, lồng ghép trong báo cáo tình hình thực hiện kế hoạch phát triển kinh

tế xã hội và Quyết định 01/QĐ-UBND, ngày 02/01/2024 của UBND thị xã về việc triển khai thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2024, gửi Phòng Tài chính - Kế hoạch để tổng hợp báo cáo UBND thị xã **trước ngày 10/11/2024**.

2. Văn phòng HĐND và UBND thị xã: phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này.

3. Trong quá trình tổ chức thực hiện, nếu thấy cần sửa đổi, bổ sung những nội dung cụ thể trong Kế hoạch này, các phòng, ban, địa phương chủ động đề xuất báo cáo UBND thị xã xem xét, quyết định./.

Nơi nhận:

- Thường trực Thị ủy (*để báo cáo*);
- Văn phòng Thị ủy;
- CT, các PCT UBND thị xã;
- Các phòng, ban thị xã;
- UBND các phường, xã;
- VP: LĐ, CVKT;
- Lưu.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**